MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: ciepe@rolante.ifrs.edu.br

1

RETIFICAÇÃO Nº 01
EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS ROLANTE Nº 008/2020

VINCULADO AO EDITAL Nº 15/2020 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA,
ENSINO E EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e por
intermédio da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Local (CIEPE Local),
torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL COMPLEMENTAR Nº 008/2020
VINCULADO AO EDITAL Nº 15/2020 - APOIO A PROJETOS INDISSOCIÁVEIS DE PESQUISA,
ENSINO E EXTENSÃO NOS CAMPI DO IFRS.

 Onde se lê:

3. DO CRONOGRAMA

ETAPAS Período/Prazo

Publicação do Edital IFRS Nº 15/2020 – Apoio a Projetos
Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos Campi do IFRS

07/02/2020

Publicação do Edital Complementar 03/08/2020

3. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) pela CIEPE Local 07/08/2020

4. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 27/08/2020

5. Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos
projetos de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa
(CEP) ou à Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), conforme
necessidade do projeto

Até 30/08/2020

6. Indicação do(a)(s) bolsista(s) selecionado(s) para o projeto à CIEPE
Local

28/08/2020 até
31/08/2020

7. Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos no
orçamento

Até 31/08/2020

8. Início do projeto e das atividades do(a)(s) bolsista(s) 01/09/2020

9. Prestação de contas dos recursos do Auxílio Financeiro à CIEPE
Local

Até 30/10/2020

10. Término da vigência das bolsas 31/03/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: ciepe@rolante.ifrs.edu.br

2

11. Prazo de envio do Relatório Final do(a)s bolsistas e/ou
voluntários(as) à CIEPE Local

Até 10/04/2021

12. Prazo de submissão do Relatório Final do projeto no SIGProj 15/04/2021

 Leia-se:

ETAPAS Período/Prazo

Publicação do Edital IFRS Nº 15/2020 – Apoio a Projetos
Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos Campi do IFRS

07/02/2020

Publicação do Edital Complementar 03/08/2020

13. Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) pela CIEPE Local 07/08/2020

14. Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 27/08/2020

15. Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos
projetos de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa
(CEP) ou à Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), conforme
necessidade do projeto

Até 30/08/2020

16. Indicação do(a)(s) bolsista(s) selecionado(s) para o projeto à CIEPE
Local

28/08/2020 até
31/08/2020

17. Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos no
orçamento

Até 15/10/2020

18. Início do projeto e das atividades do(a)(s) bolsista(s) 01/09/2020

19. Prestação de contas dos recursos do Auxílio Financeiro à CIEPE
Local

Até 16/11/2020

20. Término da vigência das bolsas 31/03/2021

21. Prazo de envio do Relatório Final do(a)s bolsistas e/ou
voluntários(as) à CIEPE Local

Até 10/04/2021

22. Prazo de submissão do Relatório Final do projeto no SIGProj 15/04/2021

Rolante, 24 de setembro de 2020.

Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral do Campus Rolante do IFRS